АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июня 2022 года № 37        п. Беринговский

      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением совета депута-

тов городского поселения Беринговский от 17 мая 2022 г. № 192 «Об утвержде-

нии   Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на терри-

тории городского поселения Беринговский», Администрация городского посе-

ления Беринговский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу (план) профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории городского поселения Беринговский на

2022 год (приложение)

 2. Опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном

сайте Администрации городского поселения Беринговский в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава Администрации                                                                     С.А. Скрупский

Об утверждении Программы профи-

лактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом цен-

ностям в рамках муниципального

контроля в сфере благоустройства на

территории городского поселения

Беринговский Анадырского района

Чукотского автономного округа на

2022 год

Приложение к Постановлению

Администрации городского

поселения Беринговский

от 06.06.2022 г.№ 37

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере бла-

гоустройства на территории городского поселения Беринговский на 2022

год

Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на преду-

преждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на тер-

ритории городского поселения Беринговский.

Раздел 2. Аналитическая часть Программы

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского

поселения Беринговский осуществляется Администрацией  городского поселе-

ния Беринговский  (далее – Администрация).

2.2. Обзор по виду муниципального контроля .

Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства территории

городского поселения Беринговский - это деятельность органа местного само-

управления, уполномоченного на организацию и проведение на территории го-

родского поселения Беринговский проверок соблюдения юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требо-

ваний, установленных Правилами благоустройства территории городского по-

селения Беринговский (далее – Правила благоустройства) при осуществлении

ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с

обеспечением благоустройства территории (далее - требования Правил благо-

устройства).

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, ин-

дивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований

Правил благоустройства территории городского поселения Беринговский;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по

пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематиче-

ского наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателя-

ми.

2.4. Подконтрольные субъекты:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осу-

ществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений,

связанных с обеспечением благоустройства территории.

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

Администрацией  мероприятий по муниципальному контролю в сфере благо-

устройства:

-Федеральный закон от 29.12.2014 № 473 _ФЗ « О территориях опережающего

социально-экономического развития в Российской Федерации»

-Правила благоустройства территории городского поселения Беринговский;

-Кодекс об административных правонарушениях .

Раздел 3. Цели и задачи Программы

3.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований все-

ми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируе-

мых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения,

- профилактика и предупреждение правонарушений в сфере деятельности субъ-

ектами контроля,

- обеспечение соблюдения субъектами контроля обязательных требований и

требований, установленных муниципальными правовыми актами;

3.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований законодательства, определение способов устранения или

снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и про-

ведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства

у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной дея-

тельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требова-

ниях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприя-

тий Программы на 2022 год, сроки (периодичность) их проведения и ответ-

ственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по про-

филактике нарушений в сфере благоустройства на 2022 год (приложение).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных субъектов контроля - развитие системы

профилактических мероприятий органа муниципального контроля;

- внедрение различных способов профилактики;

- разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри органа

муниципального контроля;

- обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц

органа муниципального контроля;

- повышение прозрачности деятельности органа муниципального контроля;

- уменьшение административной нагрузки на субъекты контроля;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов контроля;

- мотивация субъектов контроля к добросовестному поведению;

- снижение уровня правонарушений в сфере благоустройства.

- экологический эффект- повышение уровня экологической безопасности насе-

ления.

Системой показателей эффективности программы является высокий уровень

правовой грамотности в регулируемых сферах и, как следствие, снижение

уровня правонарушений в сфере благоустройства.

Раздел 6. Порядок управления Программой.

Перечень должностных лиц Администрации, ответственных за организацию и

проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципаль-

ного контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения

Беринговский.

№

п/п

Должностные лица Функции Контакты

1 Должностные лица Адми-

нистрации городского посе-

ления Беринговский

Организация и

проведение ме-

роприятий по

реализации про-

граммы

Тел/Факс  (42-733) 3-12-

86, тел. 3-10-33; 3-12-79

Email:goradberpos@mail.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по про-

филактике нарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории городского поселения Беринговский на 2022

год.

Приложение к Программе

профилактики рисков

причинения вреда(ущерба)

охраняемым законом цен-

ностям на 2022 год

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере бла-

гоустройства на территории городского поселения Беринговский на 2022 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сведения о мероприя-

тии

Ответственный ис-

полнитель

Срок ис-

полнения

1 Информирование Информирование кон-

тролируемых лиц и

иных заинтересованных

лиц по вопросам со-

блюдения обязательных

требований.

Информирование осу-

ществляется посред-

ством размещения со-

ответствующих сведе-

ний на официальном

сайте городского посе-

ления Беринговский в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет" и в

иных формах.

Управление размещает

и поддерживает в акту-

альном состоянии на

своем официальном

сайте в сети «Интер-

нет»:

1) тексты нормативных

правовых актов, регу-

лирующих осуществле-

ние муниципального

контроля;

2) руководства по со-

блюдению обязатель-

ных требований.

3) программу профи-

лактики рисков причи-

нения вреда и план

проведения плановых

Должностные лица

органа Администра-

ции городского посе-

ления Беринговский,

уполномоченные на

проведение муници-

пального контроля

В течение

года

контрольных меропри-

ятий;

4) сведения о способах

получения консульта-

ций по вопросам со-

блюдения обязательных

требований;

5) доклады, содержа-

щие результаты обоб-

щения правопримени-

тельной практики;

6) доклады о муници-

пальном контроле;

7) иные сведения,

предусмотренные нор-

мативными правовыми

актами Российской Фе-

дерации, нормативны-

ми правовыми актами

субъекта Российской

Федерации, муници-

пальными правовыми

актами.

2 Обобщение пра-

воприменитель-

ной практики

Доклад о правоприме-

нительной практике

при осуществлении му-

ниципального контроля

готовится ежегодно до

1 марта года, следую-

щего за отчетным, под-

лежит публичному об-

суждению.

Доклад о правоприме-

нительной практике

размещается на офици-

альном сайте городско-

го поселения Берингов-

ский в информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет", до 1

апреля года, следующе-

го за отчетным годом.

Должностные лица

органа Администра-

ции городского посе-

ления Беринговский,

уполномоченные на

проведение муници-

пального контроля

1 раз в

год

3 Объявление При наличии у кон-

трольного органа све-

Должностные лица

органа Администра-

В течение

года

дений о готовящихся

или возможных нару-

шениях обязательных

требований, а также о

непосредственных

нарушениях обязатель-

ных требований, если

указанные сведения не

соответствуют утвер-

жденным индикаторам

риска нарушения обя-

зательных требований,

контрольный орган

объявляет контролиру-

емому лицу предосте-

режение о недопусти-

мости нарушения обя-

зательных требований и

предлагает принять ме-

ры по обеспечению со-

блюдения обязательных

требований.

Контролируемое лицо

вправе после получения

предостережения о не-

допустимости наруше-

ния обязательных тре-

бований подать возра-

жение в отношении

указанного предосте-

режения в срок не

позднее 30 дней со дня

получения им предо-

стережения. Возраже-

ние в отношении

предостережения рас-

сматривается в течение

30 дней со дня его по-

лучения, контролируе-

мому лицу направляет-

ся ответ с информацией

о согласии или несогла-

сии с возражением. В

случае несогласия с

возражением указыва-

ются соответствующие

обоснования.

ции городского посе-

ления Беринговский,

уполномоченные на

проведение муници-

пального контроля

4 Консультирова- Консультирование Должностные лица В течение

ние осуществляется долж-

ностными лицами по

телефону, в письмен-

ной форме, на личном

приеме либо в ходе

проведения профилак-

тического мероприятия,

контрольного меропри-

ятия. Время консульти-

рования при личном

обращении составляет

10 минут.

Консультирование,

осуществляется по сле-

дующим вопросам:

- разъяснение положе-

ний нормативных пра-

вовых актов, содержа-

щих обязательные тре-

бования, оценка соблю-

дения которых осу-

ществляется в рамках

муниципального кон-

троля ;

- разъяснение положе-

ний нормативных пра-

вовых актов, регламен-

тирующих порядок

осуществления муни-

ципального контроля;

- компетенция уполно-

моченного органа;

- порядок обжалования

действий (бездействия)

муниципальных ин-

спекторов.

органа Администра-

ции городского посе-

ления Беринговский,

уполномоченные на

проведение муници-

пального контроля

года

5 Профилактиче-

ский

Обязательный профи-

лактический визит про-

водится в отношении

объектов контроля, от-

несенных к категории

значительного риска и в

отношении контроли-

руемых лиц, впервые

Должностные лица

органа Администра-

ции городского посе-

ления Беринговский,

уполномоченные на

проведение муници-

пального контроля

приступающих к осу-

ществлению деятельно-

сти в сфере благо-

устройства.

О проведении обяза-

тельного профилакти-

ческого визита контро-

лируемое лицо уведом-

ляется органом муни-

ципального контроля не

позднее чем за 5 рабо-

чих дней до дня его

проведения в письмен-

ной форме на бумаж-

ном носителе почтовым

отправлением либо в

форме электронного

документа, подписан-

ного электронной под-

писью, в порядке, уста-

новленном частью 4

статьи 21 Федерального

закона от 31.07.2020 №

248-ФЗ .

Контролируемое лицо

вправе отказаться от

проведения обязатель-

ного профилактическо-

го визита, уведомив об

этом контролирующее

лицо, направившее уве-

домление о проведении

обязательного профи-

лактического визита в

письменной форме на

бумажном носителе

почтовым отправлени-

ем либо в форме элек-

тронного документа,

подписанного элек-

тронной подписью, не

позднее чем за 3 рабо-

чих дня до дня его про-

ведения.

Срок проведения про-

филактического визита

(обязательного профи-

лактического визита)

определяется контро-

лирующим лицом са-

мостоятельно и не мо-

жет превышать 1 рабо-

чий день.

Профилактический ви-

зит проводится в форме

профилактической бе-

седы по месту осу-

ществления деятельно-

сти контролируемого

лица либо путем ис-

пользования видео-

конференц-связи.

В ходе профилактиче-

ского визита контроли-

руемое лицо информи-

руется об обязательных

требованиях, предъяв-

ляемых к используе-

мым им объектам кон-

троля, их соответствии

критериям риска, осно-

ваниях и рекомендуе-

мых способах снижения

категории риска, а так-

же о видах, содержании

и об интенсивности

контрольных меропри-

ятий, проводимых в от-

ношении контролируе-

мого лица, исходя из

отнесения к категории

риска.

При профилактическом

визите (обязательном

профилактическом ви-

зите) контролируемым

лицам не выдаются

предписания об устра-

нении нарушений обя-

зательных требований.

Разъяснения, получен-

ные контролируемым

лицом в ходе профи-

лактического визита,

носят рекомендатель-

ный характер.